Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 129/2023 - Alexandre Cachorrão - Requer informações do Poder Executivo sobre
médicos pediatras que atendem em nosso município

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 19/04/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento em referência, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
1-) Quais são os médicos pediátricos que atendem na rede municipal de saúde?

Atualmente temos 02 profissionais médicos pediatras vinculados na Rede Básica de Saúde: Dr. Nestor
Silveira do Amarílio e Dra. Maria Paula Mendes Ramos Doretto.

-
Salientamos que em todas as Unidades da Estratégia Saúde da Família, o profissional que compõe a
equipe é o médico da família, ou seja, desempenha o papel de cuidado médico para toda a família,
profissional responsável e com as competências profissionais necessárias para atender em todos os
ciclos da vida, encaminhando para pediatria, quando necessário.

-
Além dos profissionais lotados nas respectivas equipes, temos em atendimento, pediatras em algumas
Policlínicas.

-
2-) Enviar relação de quais médicos pediátricos atendem em todas as UBSs, EFSs, UPA e Pronto
Atendimento de Assis, discriminando os horários e dias que atendem em cada unidade.

Seguem, anexas, as relações de profissionais com respectivos locais e horários de atendimento,
informações disponíveis também no site da Secretaria Municipal da Saúde: https://docs.google.com/spr
eadsheets/d/1Tg1E95HXD5iKDza23CzAR_mJg0-nf5Ti1dhmLOGY3_U/edit#gid=1408005390

-
Atenciosamente,

-

Assis, 19 de abril de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
88

72
0

- R
EQ

 1
29

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
14

3-
65

8E
-A

D
00

-0
4D

F

Pag. 1/4

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
88

72
0

- R
EQ

 1
29

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
14

3-
65

8E
-A

D
00

-0
4D

F

Pag. 2/4

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
88

72
0

- R
EQ

 1
29

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
14

3-
65

8E
-A

D
00

-0
4D

F

Pag. 3/4

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
88

72
0

- R
EQ

 1
29

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
14

3-
65

8E
-A

D
00

-0
4D

F

Pag. 4/4